闽人社文〔2015〕111号

福建省人力资源和社会保障厅关于做好

2015年度全省职业技能竞赛工作的通知
各设区市人力资源和社会保障局，平潭综合实验区社会事业局，各有关厅（局）人事处，中央在闽有关单位（局）人事处，中央在闽有关单位：

    为深入贯彻落实《福建省中长期人才发展规划纲要（2010-2020）》，充分发挥职业技能竞赛在高技能人才培养、选拔和激励等方面的作用，进一步推动我省高技能人才队伍建设。现就职业技能竞赛有关工作安排及要求通知如下：

    一、总体思路

    2015年福建省职业技能竞赛工作要继续打造全省职业技能竞赛品牌，积极组队参加全国赛，根据2014年制定的《福建省职业技能竞赛管理办法》，进一步完善现有职业技能竞赛制度，规范竞赛活动和组织管理水平，加大宣传力度，扩大职业技能竞赛影响，充分发挥职业技能竞赛在培养和选拔高技能人才中的引领示范作用，大力营造技能人才发展的良好社会氛围。

    二、竞赛安排

（一）参加2015年中国技能大赛1项；

（二）组织开展省级一类赛15项；

    （三）组织开展省级二类赛6项。

    三、参赛对象

（一）以高级工标准举办的竞赛，参赛选手一般应持有本职业工种中级职业资格证书；未取得中级资格的，应从事本职业工作五年以上，经单位推荐，竞赛组委会同意方可参加初赛。

（二）竞赛要与群众性岗位练兵相结合。参加省级竞赛的决赛选手一般要经过选拔赛产生。

四、竞赛奖励

（一）省级一类竞赛

对在全省决赛各职业（工种）个人赛决赛获得第1名的选手，由省人力资源和社会保障厅授予“福建省技术能手”荣誉称号，晋升高级技师职业资格（或本职业工种的最高等级）；对获得第2—5名的选手，由竞赛组委会向省人力资源和社会保障厅申报“福建省技术能手”荣誉称号；对获得第2－10名的选手，由省人力资源和社会保障厅晋升技师职业资格，已具有技师职业资格的，可晋升为高级技师职业资格。选手在同一年度同一项目竞赛中只能晋升一次。

（二）省级二类竞赛

对在各职业（工种）个人赛决赛获得第1名的选手，由竞赛组委会向省人力资源和社会保障厅申报“福建省技术能手”，晋升技师职业资格，已具有技师职业资格的，可晋升高级技师；对获得第2—10名的选手可在原有技能等级的基础上晋升一级，最高至技师。选手在同一年度同一项目竞赛中只能晋升一次。

    五、工作要求

    各设区市、省直有关厅局、中央在闽有关单位根据今年的竞赛计划，精心组织，认真制定竞赛实施方案，严格按照国家职业标准高级工要求命题，保证竞赛技术工作质量，确保竞赛活动安全有序、公平公正，鼓励生产一线的优秀技能人才脱颖而出，使职业技能竞赛切实成为高技能人才培养重要抓手；要适时总结竞赛工作，进行竞赛技术交流 ，推动竞赛所涉领域技术创新和技能水平提升；要坚持勤俭节约原则，避免形式主义和奢侈浪费，务求工作实效，确保竞赛活动按时完成。

    附件：1、2014年省级一类、二类竞赛计划表

          2、2015年中国技能大赛参赛计划表
                         福建省人力资源和社会保障厅

                              2015年4月8日

    （此件主动公开）
附件1

2015年省级一类、二类竞赛计划表

	序号
	竞赛名称
	职业工种
	主、承办单位
	决赛时间
	备注

	省级一类赛

	1
	第十届“海西电网杯”职业技能竞赛
	电气试验员

用电客户受理员
	主办：国网省电力有限公司、省人力资源和社会保障厅

承办：国网福建管培中心、国网福建技培中心
	8-11月

	2
	第十一届南昌铁路职业技能竞赛
	车辆值班员等46项
	主办：南昌铁路局、省人力资源和社会保障厅

承办：南昌铁路局
	9-10月

	3
	2015年“中国梦 劳动美”移动员工职业技能竞赛
	通信网络管理员、话务员、电信业务员
	主办：省总工会、省人力资源和社会保障厅、省通信管理局、团省委、中国移动福建公司

承办：中国移动福建公司
	10-11月

	4
	第五届“海西天翼杯”职工职业技能竞赛
	话务员、电信业务员、电信机务员、线务员、通信电力机务员、通信网络管理员
	主办：省总工会、省人力资源和社会保障厅、团省委、省通信管理局、中国电信福建公司

承办：中国电信福建公司
	10-12月

	5
	2015年福建省职业院校技能大赛
	汽车修理工、数控车工、制图员等
	主办：省教育厅、省人力资源和社会保障厅、农业厅、总工会、团省委、中华职教社

承办：29个赛点
	3-4月
	已开赛

	6
	福建省公路水泥混凝土路面预防性养护技能竞赛
	公路养护工
	主办：省交通厅、省人力资源和社会保障厅

承办：中国海员、公路运输工会福建省委员会
	10-11月

	7
	福建省邮政职业技能竞赛
	营销师（邮政业务（营销）员）
	主办：省总工会、省人力资源和社会保障厅、省邮政公司

承办：省邮政公司
	7-9月

	8
	福建省第二届“海西测绘地理信息杯”职业技能竞赛
	工程测量员

地图制图员
	主办：省测绘地理信息局、省人力资源和社会保障厅、省总工会、团省委、省妇联

承办：省测绘地理信息局
	6月

	9
	2015年“智慧城市开启未来生活”微电影制作大赛
	多媒体作品制作员
	主办：省经信委、省人力资源和社会保障厅、省总工会

承办：福建电子信息教育中心
	11月

	10
	全省建筑行业架子工岗位技能竞赛
	架子工
	主办：省住建厅、省人力资源和社会保障厅、省总工会

承办：省建设建材工会
	9月

	11
	第一届福建省网络安全技能竞赛
	电信机务员（网络通信安全管理员）
	主办：省通信管理局、省人力资源和社会保障厅、省总工会、团省委

承办：国家互联网应急中心福建分中心
	10月

	12
	福建省美发美容化妆美甲职业技能竞赛
	美发师、美容师、艺术化妆师、美甲师
	主办：省总工会、省人力资源和社会保障厅、省商务厅

承办：省美发美容协会
	6月

	13
	福建省模具设计师职业技能竞赛
	模具设计师
	主办：厦门市人民政府、省人力资源和社会保障厅

承办：厦门技师学院
	11月

	14
	福建省咖啡师职业技能竞赛
	咖啡师
	主办：厦门市人民政府、省人力资源和社会保障厅

承办：厦门市烘焙与咖啡协会
	6月

	15
	第二届福建省大学生微电影大赛
	数字视频（DV）策划制作师
	主办：团省委、省人力资源和社会保障厅、省教育厅、省教育工委、省学生联合会

承办：华天隆投资集团有限公司、闽南师范大学
	9-11月

	省级二类赛

	1
	福建省烹饪技能竞赛
	中式烹调师

中式面点师
	主办：省总工会、省人力资源和社会保障厅、省商务厅

承办：省餐饮烹饪行业协会
	10月

	2
	第二届“福汽杯”全省汽车行业员工劳动技能竞赛
	汽车修理工、涂装工、叉车司机
	主办：省总工会、省人力资源和社会保障厅、省汽车工业集团有限公司

承办：厦门金龙汽车集团有份有限公司
	7月

	3
	福建省三钢（集团）有限责任公司第一届职业技能竞赛
	焦炉调温工、炉前工、气体深冷分离工、化学检验工、锅炉运行值班员、汽车修理工、合成氨生产工、装配钳工
	主办：三钢（集团）有限责任公司、省职业技能鉴定指导中心

承办：三钢（集团）有限责任公司
	7-10月

	4
	福建省船舶行业职业技能竞赛
	船舶电焊工

船舶钳工
	主办：福州市人社局、省职业技能鉴定指导中心

承办：马尾人社局、省船舶公司
	10月

	5
	第二届“仙艺杯”工艺品雕刻工制作职业技能竞赛
	工艺品雕刻工

精细木工
	主办：莆田市政府、省人力资源和社会保障厅、省总工会

承办：仙游县人民政府、莆田市人力资源和社会保障局、莆田市总工会、省古典工艺家具协会、仙游鑫伟业商业管理有限公司
	6月

	6
	2015年福建省茶艺师职业技能竞赛
	茶艺师
	主办：南平市总工会、人社局、组织部、省职业技能鉴定指导中心

承办：邵武总工会、人社局、组织部
	10月

附件2

2015年全国职业技能竞赛参赛计划表

	序号
	竞赛名称
	竞赛职业（工种）
	主办单位
	赛区
	决赛时间
	备注

	1
	2015年中国技能大赛

第五届全国残疾人职业技能大赛
	计算机维修工、美发师、保健按摩师等
	人力资源和社会保障部、中国残疾人联合会
	武汉
	7月
	已选拔

*如有其它全国赛参赛项目，将另行通知

— 8—
— 1 —